OFÍCIO/SEME/GABINETE Nº 014/2026

Anchieta/ES, 16 de janeiro de 2026.

Ao
Gabinete do Vereador Pablo Florentino

Assunto: Resposta à Indicação nº 754/2023

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação nº 754/2023, de autoria de Vossa Excelência, que

propõe a construção de uma creche na comunidade de Ubu, informamos que a

implantação de uma escola polo na referida região encontra-se prevista no
Plano Plurianual (PPA) do Município, como medida estratégica para o

fortalecimento da rede municipal de ensino e ampliação do atendimento

educacional.

Ressaltamos, ainda, que a Administração Municipal vem adotando

medidas administrativas e estratégicas com vistas à viabilização de

investimentos na infraestrutura educacional da região, de modo a assegurar

condições adequadas de funcionamento das unidades de ensino, bem como

maior conforto, segurança e qualidade no atendimento aos alunos da educação

infantil e do ensino fundamental.

Por fim, reiteramos o compromisso do Poder Executivo Municipal com a

ampliação e qualificação dos espaços educacionais, buscando soluções que

atendam às demandas da população, em consonância com o planejamento

governamental e a disponibilidade orçamentária.

Atenciosamente,

SHUANA LOUZADA CYPRIANO SIMAS
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 468/2025

		2026-01-16T11:58:26-0300
	Shuana Louzada Cypriano Simas:08500586788